
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 25,857,906 24,486,730 1,371,176

국 18,322,554 18,126,996 195,558

지 672,490 672,490 0

기 180,000 0 180,000

시 4,469,570 4,353,392 116,178

구 2,213,292 1,333,852 879,440

기초생활보장 20,477,113 20,518,504 △41,391

국 17,916,809 17,758,709 158,100

시 1,909,105 2,108,722 △199,617

구 651,199 651,073 126

기초생활보장사업 17,786,710 17,883,660 △96,950

국 15,642,179 15,550,912 91,267

시 1,573,493 1,761,670 △188,177

구 571,038 571,078 △40

생계급여(보조사업) 16,501,222 16,387,071 114,151

국 14,851,100 14,748,364 102,736

시 1,155,086 1,147,095 7,991

구 495,036 491,612 3,424

301 일반보상금 16,501,222 16,387,071 114,151

국 14,851,100 14,748,364 102,736

시 1,155,086 1,147,095 7,991

구 495,036 491,612 3,424

01 사회보장적수혜금 16,501,222 16,387,071 114,151

○ 국민기초생활보장수급자 기초생계급여

16,501,222 16,387,071 114,151경정 16,501,222,000

국 14,851,100 14,748,364 102,736

시 1,155,086 1,147,095 7,991

구 495,036 491,612 3,424

교육급여 12,310 16,684 △4,374

308 자치단체등이전 12,310 16,684 △4,374

08 교육기관에대한보조 12,310 16,684 △4,374

○ 국민기초생활보장수급자 기초교육급여 교육

기관에 대한 보조(국가직접지원) 12,310 16,684 △4,374

경정 12,310,000

해산장제급여(보조사업) 79,444 109,837 △30,393

국 71,500 98,854 △27,354

시 5,561 7,688 △2,127

구 2,383 3,295 △912

301 일반보상금 79,444 109,837 △30,393

국 71,500 98,854 △27,354

시 5,561 7,688 △2,127

구 2,383 3,295 △912

01 사회보장적수혜금 79,444 109,837 △30,393

○ 국민기초생활보장수급자 해산,장제급여

79,444 109,837 △30,393경정 79,444,000

국 71,500 98,854 △27,354

시 5,561 7,688 △2,127
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부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 2,383 3,295 △912

해산장제급여(시설)(보조사업) 6,222 4,783 1,439

국 5,600 4,305 1,295

시 622 478 144

301 일반보상금 6,222 4,783 1,439

국 5,600 4,305 1,295

시 622 478 144

01 사회보장적수혜금 6,222 4,783 1,439

○ 국민기초생활보장수급자(시설) 해산.장제급

여 6,222 4,783 1,439경정 6,222,000

국 5,600 4,305 1,295

시 622 478 144

부산형 기초보장급여(보조사업) 188,847 372,474 △183,627

시 188,847 372,474 △183,627

301 일반보상금 188,847 372,474 △183,627

시 188,847 372,474 △183,627

01 사회보장적수혜금 188,847 372,474 △183,627

○ 부산형 기초보장급여 188,847 372,474 △183,627

― 최저생계유지비 160,520 315,890 △155,370경정 160,520,000

시 160,520 315,890 △155,370

― 부가급여 28,327 56,584 △28,257경정 28,327,000

시 28,327 56,584 △28,257

수급자 등 월동대책비(보조사업) 27,700 17,000 10,700

시 27,700 17,000 10,700

301 일반보상금 27,700 17,000 10,700

시 27,700 17,000 10,700

01 사회보장적수혜금 27,700 17,000 10,700

○ 국민기초생활보장수급자 월동대책비

20,900 17,000 3,900경정 20,900,000

시 20,900 17,000 3,900

○ 차상위계층 월동대책비 6,800 0 6,800

시 6,800 0 6,800

차상위계층 월동대책비(보조사업) 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

301 일반보상금 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

01 사회보장적수혜금 0 10,000 △10,000

○ 차상위계층 월동대책비 0 10,000 △10,000경정 0

시 0 10,000 △10,000

차상위계층 자녀 교통비(보조사업) 0 2,128 △2,128

시 0 2,128 △2,128

301 일반보상금 0 2,128 △2,128

시 0 2,128 △2,128

01 사회보장적수혜금 0 2,128 △2,128

- 2 -



부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 차상위계층 자녀교통비 0 2,128 △2,128경정 0

시 0 2,128 △2,128

수급자 등 자녀 교통비(보조사업) 134,368 145,320 △10,952

시 134,368 145,320 △10,952

301 일반보상금 134,368 145,320 △10,952

시 134,368 145,320 △10,952

01 사회보장적수혜금 134,368 145,320 △10,952

○ 국민기초생활보장수급자 자녀교통비

132,544 145,320 △12,776경정 132,544,000

시 132,544 145,320 △12,776

○ 차상위계층 자녀교통비 1,824 0 1,824

시 1,824 0 1,824

기초수급자 양곡할인(보조사업) 223,500 223,490 10

국 223,500 223,490 10

301 일반보상금 223,500 223,490 10

국 223,500 223,490 10

01 사회보장적수혜금 223,500 223,490 10

○ 국민기초생활보장 수급자 정부양곡지원

223,500 223,490 10경정 223,500,000

국 223,500 223,490 10

차상위계층 양곡할인(보조사업) 24,500 31,700 △7,200

국 19,600 25,360 △5,760

시 2,450 3,170 △720

구 2,450 3,170 △720

301 일반보상금 24,500 31,700 △7,200

국 19,600 25,360 △5,760

시 2,450 3,170 △720

구 2,450 3,170 △720

01 사회보장적수혜금 24,500 31,700 △7,200

○ 차상위계층 정부양곡지원 24,500 31,700 △7,200경정 24,500,000

국 19,600 25,360 △5,760

시 2,450 3,170 △720

구 2,450 3,170 △720

긴급복지(보조사업) 588,597 563,173 25,424

국 470,879 450,539 20,340

시 58,859 56,317 2,542

구 58,859 56,317 2,542

301 일반보상금 588,597 563,173 25,424

국 470,879 450,539 20,340

시 58,859 56,317 2,542

구 58,859 56,317 2,542

01 사회보장적수혜금 588,597 563,173 25,424

○ 긴급복지 지원사업 추진 588,597 563,173 25,424경정 588,597,000

국 470,879 450,539 20,340

시 58,859 56,317 2,542

구 58,859 56,317 2,542
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부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 의료급여기금(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

의료급여기금(의료급여기금특별회계) 284,966 287,968 △3,002

국 222,374 222,374 0

시 55,594 55,594 0

구 6,998 10,000 △3,002

예비비(의료급여기금) 6,998 10,000 △3,002

801 예비비 6,998 10,000 △3,002

01 일반예비비 6,998 10,000 △3,002

○ 예비비 6,998 10,000 △3,002경정 6,998,000

저소득주민 자활지원사업 2,405,437 2,346,876 58,561

국 2,052,256 1,985,423 66,833

시 280,018 291,458 △11,440

구 73,163 69,995 3,168

자활근로사업(국민기초생활보장수급자)(보조사업) 1,555,986 1,450,401 105,585

국 1,400,387 1,305,361 95,026

시 108,919 101,528 7,391

구 46,680 43,512 3,168

301 일반보상금 1,555,986 1,450,401 105,585

국 1,400,387 1,305,361 95,026

시 108,919 101,528 7,391

구 46,680 43,512 3,168

01 사회보장적수혜금 1,555,986 1,450,401 105,585

○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원

1,555,986 1,450,401 105,585경정 1,555,986,000

국 1,400,387 1,305,361 95,026

시 108,919 101,528 7,391

구 46,680 43,512 3,168

지역자활센터 지원(보조사업) 275,412 304,997 △29,585

국 192,788 213,498 △20,710

시 82,624 91,499 △8,875

307 민간이전 275,412 304,997 △29,585

국 192,788 213,498 △20,710

시 82,624 91,499 △8,875

10 사회복지시설법정운영비보조 275,412 304,997 △29,585

○ 지역자활센터지원 275,412 304,997 △29,585경정 275,412,000

국 192,788 213,498 △20,710

시 82,624 91,499 △8,875

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장사

업)(보조사업)

114,306 108,024 6,282

국 101,275 95,820 5,455

시 13,031 12,204 827

307 민간이전 114,306 108,024 6,282

국 101,275 95,820 5,455

시 13,031 12,204 827

11 사회복지사업보조 114,306 108,024 6,282

○ 희망키움통장 사업 114,306 108,024 6,282경정 114,306,000

국 101,275 95,820 5,455
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부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 13,031 12,204 827

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장사

업Ⅱ)(보조사업)

178,575 202,586 △24,011

국 158,296 171,236 △12,940

시 20,279 31,350 △11,071

307 민간이전 178,575 202,586 △24,011

국 158,296 171,236 △12,940

시 20,279 31,350 △11,071

11 사회복지사업보조 178,575 202,586 △24,011

○ 희망키움통장Ⅱ 사업 178,575 202,586 △24,011경정 178,575,000

국 158,296 171,236 △12,940

시 20,279 31,350 △11,071

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장사

업)(보조사업)

22,482 22,192 290

국 20,187 20,185 2

시 2,295 2,007 288

307 민간이전 22,482 22,192 290

국 20,187 20,185 2

시 2,295 2,007 288

11 사회복지사업보조 22,482 22,192 290

○ 내일키움통장 사업 22,482 22,192 290경정 22,482,000

국 20,187 20,185 2

시 2,295 2,007 288

취약계층지원 4,508,040 3,742,534 765,506

국 347,374 309,961 37,413

지 672,490 672,490 0

기 180,000 0 180,000

시 2,545,872 2,230,089 315,783

구 762,304 529,994 232,310

사회복지 기반 구축 2,044,805 1,806,372 238,433

국 347,374 309,961 37,413

기 180,000 0 180,000

시 1,370,189 1,359,679 10,510

구 147,242 136,732 10,510

사회복무제도 지원(보조사업) 216,900 0 216,900

국 216,900 0 216,900

301 일반보상금 216,900 0 216,900

국 216,900 0 216,900

08 사회복무요원보상금 216,900 0 216,900

○ 사회복무요원 인건비,국내여비,피복비 216,900 0 216,900

국 216,900 0 216,900

사회복무요원 상용임금(보조사업) 0 190,920 △190,920

국 0 190,920 △190,920

301 일반보상금 0 190,920 △190,920

국 0 190,920 △190,920

08 사회복무요원보상금 0 190,920 △190,920
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 사회복무요원 상용임금 0 190,920 △190,920경정 0

국 0 190,920 △190,920

사회복무요원 국내여비(보조사업) 0 30,321 △30,321

국 0 30,321 △30,321

301 일반보상금 0 30,321 △30,321

국 0 30,321 △30,321

08 사회복무요원보상금 0 30,321 △30,321

○ 사회복무요원 국내여비 0 30,321 △30,321경정 0

국 0 30,321 △30,321

사회복무요원 피복비(보조사업) 0 5,659 △5,659

국 0 5,659 △5,659

301 일반보상금 0 5,659 △5,659

국 0 5,659 △5,659

08 사회복무요원보상금 0 5,659 △5,659

○ 사회복무요원 피복비 0 5,659 △5,659경정 0

국 0 5,659 △5,659

통합사례관리사 인건비 지원(보조사업) 93,348 96,540 △3,192

국 46,674 48,272 △1,598

시 23,337 24,134 △797

구 23,337 24,134 △797

101 인건비 93,348 96,540 △3,192

국 46,674 48,272 △1,598

시 23,337 24,134 △797

구 23,337 24,134 △797

04 기간제근로자등보수 93,348 96,540 △3,192

○ 통합사례관리사 지원(3명) 93,348 96,540 △3,192

― 통합사례관리사 인건비 88,293 91,611 △3,318

·기본금 70,464 68,678 1,786경정 1,957,320 * 3명 * 12월

국 35,234 34,340 894

시 17,615 17,169 446

구 17,615 17,169 446

·보험료 7,205 7,925 △720경정 200,120 * 3명 * 12월

국 3,603 3,963 △360

시 1,801 1,981 △180

구 1,801 1,981 △180

·퇴직충당금 6,304 6,368 △64경정 175,100 * 3명 * 12월

국 3,152 3,184 △32

시 1,576 1,592 △16

구 1,576 1,592 △16

·출장여비 4,320 8,640 △4,320경정 120,000 * 3명 * 12월

국 2,160 4,320 △2,160

시 1,080 2,160 △1,080

구 1,080 2,160 △1,080

― 시간외수당 5,055 4,929 126경정 140,400 * 3명 * 12월

국 2,525 2,465 60

시 1,265 1,232 33

구 1,265 1,232 33
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시군구 통합사례관리 지원(보조사업) 15,000 9,375 5,625

국 7,500 4,689 2,811

시 3,750 2,343 1,407

구 3,750 2,343 1,407

201 일반운영비 7,500 1,875 5,625

국 3,750 939 2,811

시 1,875 468 1,407

구 1,875 468 1,407

01 사무관리비 7,500 1,875 5,625

○ 사례관리운영비 1,800 450 1,350경정 150,000 * 12회

국 900 226 674

시 450 112 338

구 450 112 338

○ 사례관리교육비 1,800 900 900

― 통합사례관리사 교육여비

1,800 900 900경정 300,000 * 3명 * 2회

국 900 450 450

시 450 225 225

구 450 225 225

○ 사례관리 홍보비 3,900 525 3,375경정 3,900,000

국 1,950 263 1,687

시 975 131 844

구 975 131 844

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(보조사업) 84,000 18,000 66,000

국 58,800 12,600 46,200

시 12,600 2,700 9,900

구 12,600 2,700 9,900

201 일반운영비 33,600 18,000 15,600

국 23,520 12,600 10,920

시 5,040 2,700 2,340

구 5,040 2,700 2,340

01 사무관리비 33,600 18,000 15,600

○ 사례관리운영비 33,600 18,000 15,600경정 10개동 * 3,360,000

국 23,520 12,600 10,920

시 5,040 2,700 2,340

구 5,040 2,700 2,340

307 민간이전 50,400 0 50,400

국 35,280 0 35,280

시 7,560 0 7,560

구 7,560 0 7,560

01 의료및구료비 50,400 0 50,400

○ 사례관리지원비 50,400 0 50,40010개동 * 5,040,000

국 35,280 0 35,280

시 7,560 0 7,560

구 7,560 0 7,560

다복동 민관협력체계 구축(보조사업) 60,000 0 60,000

기 60,000 0 60,000
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 60,000 0 60,000

기 60,000 0 60,000

11 사회복지사업보조 60,000 0 60,000

○ 다복동 민관협력체계 구축 복지기관 지원

60,000 0 60,00030,000,000 * 2개소

기 60,000 0 60,000

다복동 플러스센터 운영(보조사업) 120,000 0 120,000

기 120,000 0 120,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

기 120,000 0 120,000

11 사회복지사업보조 120,000 0 120,000

○ 다복동 플러스센터 운영 복지기관 지원

120,000 0 120,000120,000,000 * 1개소

기 120,000 0 120,000

사회복지 활성화 2,463,235 1,936,162 527,073

지 672,490 672,490 0

시 1,175,683 870,410 305,273

구 615,062 393,262 221,800

보훈업무 추진 373,376 151,576 221,800

201 일반운영비 19,156 17,356 1,800

02 공공운영비 18,206 16,406 1,800

○ 3. 시설장비유지비 4,200 2,400 1,800

― 보훈회관 시설물 유지관리비

4,200 2,400 1,800경정 4,200,000

401 시설비및부대비 220,000 0 220,000

01 시설비 220,000 0 220,000

○ 수영구 보훈회관 스프링클러설비 설치 220,000 0 220,000

참전유공자 명예수당(보조사업) 979,200 678,000 301,200

시 979,200 678,000 301,200

301 일반보상금 979,200 678,000 301,200

시 979,200 678,000 301,200

01 사회보장적수혜금 979,200 678,000 301,200

○ 참전유공자 명예수당(1,020명)

979,200 678,000 301,200경정 1,020명 * 80,000 * 12월

시 979,200 678,000 301,200

저소득층 학생 교육비 신청·접수 지원사업(보조사업

)

4,073 0 4,073

시 4,073 0 4,073

101 인건비 3,589 0 3,589

시 3,589 0 3,589

04 기간제근로자등보수 3,589 0 3,589

○ 저소득층학생 교육비 신청·접수 지원 인부

임(4대보험사용자 부담금포함) 3,589 0 3,589

1,794,500 * 2명
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,589 0 3,589

201 일반운영비 484 0 484

시 484 0 484

01 사무관리비 484 0 484

○ 프린터 토너구입 484 0 484242,000 * 2대

시 484 0 484

행정운영경비(주민생활지원과) 230,557 225,692 4,865

국 58,371 58,326 45

시 14,593 14,581 12

구 157,593 152,785 4,808

인력운영비(주민생활지원과)(의료급여기금특별회계) 72,964 72,907 57

국 58,371 58,326 45

시 14,593 14,581 12

인력운영비(의료급여사업 지원-의료급여 사례관리사

업)(보조사업)

72,964 72,907 57

국 58,371 58,326 45

시 14,593 14,581 12

101 인건비 72,964 72,907 57

국 58,371 58,326 45

시 14,593 14,581 12

03 무기계약근로자보수 72,964 72,907 57

○ 의료급여관리사 보수 66,724 66,667 57경정 66,724,000

국 53,379 53,334 45

시 13,345 13,333 12

기본경비(주민생활지원과) 139,522 134,714 4,808

기본경비(주민생활지원과) 139,522 134,714 4,808

201 일반운영비 28,582 27,814 768

01 사무관리비 28,582 27,814 768

○ 5. 급량비 11,520 10,752 768

― 주민생활지원과 직원 급량비

11,520 10,752 768경정 8,000 * 4식 * 30명 * 12월

202 여비 102,240 98,400 3,840

01 국내여비 102,240 98,400 3,840

○ 관내 출장여비 102,240 98,400 3,840

― 일반직원

97,440 94,080 3,360

― 시간선택제

3,360 1,680 1,680

― 자활자립지원상담사 0 1,200 △1,200

경정 20,000 * 29명 * 14일 * 12월

경정 10,000 * 2명 * 14일 * 12월

경정 0

405 자산취득비 600 400 200

01 자산및물품취득비 600 400 200

○ 직원용 의자 구입 600 400 200경정 200,000 * 3개

재무활동(주민생활지원과) 642,196 0 642,196
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부서: 주민생활지원과

정책: 재무활동(주민생활지원과)

단위: 보전지출(주민생활지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출(주민생활지원과) 571,382 0 571,382

보조사업 집행잔액 반환(주민생활지원과) 571,382 0 571,382

802 반환금기타 571,382 0 571,382

01 국고보조금반환금 390,427 0 390,427

○ 취약계층에너지복지사업 국비 잔액 858 0 858

○ 취약계층에너지복지사업 국비이자 반납 2 0 2

○ 통합사례관리사 인건비 지원 국고보조금 잔

액 132 0 132

○ 읍면동 맞춤형통합서비스 사업비 국고보조금

잔액 24 0 24

○ 기초수급자 양곡할인 국고보조금 잔액 763 0 763

○ (시설)해산장제급여 국고보조금 잔액 2,125 0 2,125

○ 해산장제급여 국고보조금 잔액 370 0 370

○ 차상위계층 양곡할인 국고보조금 잔액 590 0 590

○ 생계급여 국고보조금 잔액 147,906 0 147,906

○ 지역사회서비스투자사업 국비보조금 잔액 33,305 0 33,305

○ 지역사회서비스투자사업 국비이자 반납 1,212 0 1,212

○ 지역자활센터 운영비 국고보조금 잔액 19,808 0 19,808

○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원

국비이자 반납 8 0 8

○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원

국비보조금 잔액 111,362 0 111,362

○ 가사간병 방문도우미 사업 국고보조금 잔액 5,346 0 5,346

○ 가사간병 방문도우미 사업 국비 발생이자 반

납 84 0 84

○ 희망키움통장 사업 국비보조금 잔액 46,892 0 46,892

○ 희망키움통장 사업 국비 발생이자 반납 913 0 913

○ 내일키움통장 사업 국비보조금 잔액 8,547 0 8,547

○ 내일키움통장 사업 국비 발생이자 반납 66 0 66

○ 긴급복지사업 국고보조금 잔액 10,114 0 10,114

02 시ㆍ도비보조금반환금 180,955 0 180,955

○ 참전유공자 명예수당 시비보조금 잔액 35,510 0 35,510

○ 참전유공자 명예수당 시비이자 반납 899 0 899

○ 지진대피소 안내표지판 설치지원 사업 시비

보조금 잔액 659 0 659

○ 통합사례관리사 인건비 지원 시비보조금 잔

액 66 0 66

○ 읍면동 맞춤형통합서비스 사업비 시비보조금

잔액 6 0 6

○ 기부식품등제공사업(푸드뱅크,푸드마켓) 시

비이자 반납 6 0 6

○ 취약계층에너지복지사업 시비보조금 잔액 183 0 183

○ 취약계층에너지 복지사업 시비이자 반납 1 0 1

○ 종합사회복지관 운영비 시비보조금 잔액 32,933 0 32,933
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부서: 주민생활지원과

정책: 재무활동(주민생활지원과)

단위: 보전지출(주민생활지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 종합사회복지관 운영비 시비이자 반납 12 0 12

○ 지역사회서비스투자사업 시비보조금 잔액 9,516 0 9,516

○ 지역사회서비스투자사업 시비이자 반납 347 0 347

○ 지역자활센터 운영비 시비보조금 잔액 8,489 0 8,489

○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업 지원

시비보조금 잔액 8,662 0 8,662

○ 지역자활센터 종사자 직원복지수당 시비보조

금 잔액 1,340 0 1,340

○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원

시비이자 반납 1 0 1

○ 생계급여 시비보조금 잔액 11,504 0 11,504

○ 해산장제급여 시비보조금 잔액 29 0 29

○ 차상위계층 양곡할인 시비보조금 잔액 73 0 73

○ (시설)해산장제급여 시비보조금 잔액 237 0 237

○ 부산형 기초보장급여 시비보조금 잔액 49,520 0 49,520

○ 부산형 기초보장급여 시비이자 반납 615 0 615

○ 수급자 월동대책비 시비보조금 잔액 2,650 0 2,650

○ 수급자 교육장려금 시비보조금 잔액 2,292 0 2,292

○ 차상위계층 교육장려금 시비보조금 잔액 1,268 0 1,268

○ 차상위계층 월동대책비 시비보조금 잔액 5,000 0 5,000

○ 2017년 시비특별지원사업 보조금 이자 반납 369 0 369

○ 가사간병방문도우미 사업 시비보조금 잔액 1,146 0 1,146

○ 가사간병방문도우미 사업 시비 발생이자 반

납 18 0 18

○ 희망키움통장 사업 시비보조금 잔액 5,211 0 5,211

○ 희망키움통장 사업 시비 발생이자 반납 102 0 102

○ 내일키움통장 사업 시비보조금 잔액 950 0 950

○ 내일키움통장 사업 시비 발생이자 반납 8 0 8

○ 다복동사업 시비 지원사업(일반공모) 시비보

조금 잔액 35 0 35

○ 다복동사업 시비 지원사업(사회공헌일자리

조기지원) 시비보조금 잔액 33 0 33

○ 긴급복지사업 시비보조금 잔액 1,265 0 1,265

보전지출(주민생활지원과)(의료급여기금특별회계) 70,814 0 70,814

보조사업 집행잔액 반환(주민생활지원과) 70,814 0 70,814

802 반환금기타 70,814 0 70,814

01 국고보조금반환금 56,651 0 56,651

○ 국고보조금반환금 56,651 0 56,651

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,163 0 14,163

○ 시비보조금반환금 14,163 0 14,163
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